PARLAMENTO JOVEM DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 01/2023

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Moção de parabenização ao Projeto Resgate da
Igreja Resgatando Famílias (parque do horto) pelos

projetos sociais criados para os cidadãos

Apresento Moção de parabenização ao Projeto Resgate (Igreja Resgatando Famílias
Parque do horto), nos seguintes termos:

Venho parabenizar todos os participantes ativos do projeto social Resgate, que
em menos de 7 meses ensina mais de 100 crianças e jovens a serem cidadãos melhores,
responsáveis e disciplinados através de oficinas de luta (Jiu jitsu) de esporte (futebol) e de Música
(violão). Projeto sustentado por outros cidadãos, sendo maioria com baixa renda, não possui
parcerias para ajudar com custos, arcando com tudo para o bem da sociedade.

Além de disponibilizar todas essas oficinas totalizando 3 vezes por semana, toda aula
eles são servidos com um lanchinho dado por um doador voluntário.

No dia 30/07/2023 foi formada a primeira turma de violão do projeto.

Projeto este que abriu muitas oportunidades para jovens ocuparem seu tempo para
que tenham menos chance de caírem no mundo do crime, pois há três fatores que levam estas

Tempo livre, falta de informação e fácil acesso.
O fácil acesso sempre estará lá, porém eles fazem a parte deles ocupando o tempo

livre destes jovens e trazendo a eles conhecimento para que estejam cientes do mundo em que
vivemos para que não caiam na armadilha que é o crime, conscientizando-os sobre isso e abrindo
novas rotas para eles seguirem a vida de forma justa e honesta

Por estas razões, propõe-se a presente Moção de parabenização ao Projeto
Resgate, requerendo que, aprovada a presente Moção, seja encaminhada à Igreja Regatando
Famílias rua vitória, 530 parque do horto - Hortolândia SP.

Sala das Sessões, 31 de agosto de 2023.

Adrianny Shoray Conceição de Oliveira Vereadora

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620
Fone/Fax: (19) 3897-9900 - Site: https://www.hortolandia.sp.leg.br

Pag.
1/1

APROVADO
1ª Sessão Ordinária - 31/08/2023